04.10.01.38 Curso e Treinamento 0,00 20.099,00 20.099,00 0,00

           

TOTAL   4.583.167,76 4.607.987,84 429.072,88 404.252,80 

Analisando o balancete contábil encerrado em 31.12.2020, apurou-se que a despesa total com pessoal no exercício/2020, foi da ordem de R$ 4.583.167,76
(quatro milhões, quinhentos e oitenta e três mil, cento e sessenta e sete reais e setenta e seis centavos).

Comparada à despesa com pessoal referente ao exercício de 2020, podemos concluir que houve uma diminuição no valor de R$ 24.820,08 (vinte e quatro mil,
oitocentos e vinte reais e oito centavos).

 

COMPARATIVO DAS REMUNERAÇÕES

  Valor Porcentagem

Efetivo 775.187,82 56,97% 

Comissionado 585.506,96 43,03%

Total 1.360.694,78 100,00%

5.3 Relação de Pessoal

Em 31 de dezembro de 2020, o quantitativo de pessoal da SOPH é 80 (oitenta) funcionários e estava dividido conforme quadro de pessoal a seguir, conforme

[...]

Banco do Brasil S/A (conta aplicação S.
Público Supremo) 8456-5 91.956,51 91.956,51

Caixa Econômica Federal (Poupança) 031-8 0,00 0,00

Caixa Econômica Federal (Poupança) 10595-1 3.302.968,82 3.302.968,82

TOTAL 4.028.668,86 4.028.668,86

OBS: Observamos que do valor de R$ 4.028.668,86 (quatro milhões, vinte e oito mil, seiscentos e sessenta e oito reais e oitenta e seis centavos), registrado na
composição da conciliação bancária, o valor de 3.302.968,82 (três milhões, trezentos e dois mil, novecentos e sessenta e oito reais e oitenta e dois centavos),
refere-se a recursos legalmente vinculado ao Termo de Compromisso 03/2014, firmado entre a extinta Secretaria de Portos da Presidência da República SEP/PR
(atualmente vinculado ao DNIT), portanto, deve ser exclusivamente utilizado no objeto de sua vinculação.

[...]

Ativo Não Circulante                              20.128.718,91 20.108.839,88

TOTAL DO ATIVO 27.738.360,62 23.730.351,67

 

8.1.1 - ATIVO CIRCULANTE

8.1.1.1 - Disponibilidades/Caixa e Equivalentes

As disponibilidades da empresa, aumentaram em relação ao exercício anterior, passando de R$ 23.528,30  (vinte e três mil, quinhentos e vinte e oito reais e
trinta centavos), para R$ 4.028.668,86 (quatro milhões, vinte e oito mil, seiscentos e sessenta e oito reais e oitenta e seis  centavos) conforme demonstraremos
abaixo:

CONTAS

VALOR EM R$

31.12.2020 31.12.2019

CAIXA                                            633.005,91 2.582,30

EQUIVALENTES DE CAIXA            3.395.662,95 20.946,00

TOTAL                          4.028.668,86 23.528,30

 

8.1.1.2 - Clientes/Contas a Receber

No exercício de 2020 verificamos que  houve alterações nos direitos realizáveis a curto prazo da SOPH, com relação a 31/12/2019, passando de R$ 246.370,88
(duzentos e quarenta e seis mil, trezentos e setenta reais e oitenta e oito centavos) para R$ 120.336,96 (cento e vinte mil, trezentos e trinta e seis reais e noventa
e seis centavos).

CONTAS

VALOR EM R$

31/12/2020 31/12/2019

 Contas a Rec. de Partes Relacionadas 201.371,55 246.370,88

 (-) Provisão p//Crédito de Liquidação (81.034,59) 0,00

TOTAL 120.336,96 246.370,88

 

8.1.1.3 - Almoxarifado/Estoques

Conforme Balancete Analítico de Dezembro/2020, consta registrado na conta estoque o valor de R$ 654.140,78 (seiscentos e cinquenta e quatro mil, cento e
quarenta reais e setenta e oito centavos), sendo R$ 14.140,78 (quatorze mil, cento e quarenta reais e setenta e oito centavos), referente a materiais de consumo
e, R$ 640.000,00 (seiscentos e quarenta mil reais), relativo a materiais permanentes.

CONTAS VALOR EM R$

31.12.2020 31/12/2019

Material de Consumo                14.140,78 14.015,05

Material Permanente                 640.000,00 640.000,00

TOTAL          654.140,78 654.015,05

 

8.1.1.4 - Impostos a Recuperar/Tributos Compensar e Recuperar